七名非执行董事（于仲福先生、董轼先生、张沁女士、朱佳女士、汪浩先生、王波先生及徐刚先

生），及五名独立非执行董事（冯根福先生、朱圣琴女士、戴德明先生、白建军先生及刘俏先生）。

2018年半年度报告

56 / 195

王常青先生为董事长，李格平先生为总经理。概无董事、监事及高级管理层成员与公司其他董事、

监事及高级管理层成员存在任何关系。

2. 公司董事会下辖的专门委员会

根据有关中国法律法规、《公司章程》及《香港上市规则》规定的公司治理常规，本公司已成

立四个董事会专门委员会，即发展战略委员会、风险管理委员会、审计委员会及薪酬与提名委员

会，并向其转授若干职责， 以从各方面协助董事会履行职务。各董事会专门委员会组成成员如下：

委员会名称 委员会成员

发展战略委员会 王常青（主任）、于仲福、董轼、李格平、朱佳、汪浩、徐刚、冯根福

风险管理委员会 汪浩（主任）、李格平、张沁、王波、徐刚、白建军、刘俏

审计委员会 戴德明（主任）、张沁、王波、冯根福、朱圣琴

薪酬与提名委员会 白建军（主任）、王常青、于仲福、董轼、朱圣琴、戴德明、刘俏

报告期内，全体董事依据法律法规赋予的职责，诚实守信、勤勉尽责，维护公司整体利益和

股东利益，尤其关注中小股东的合法权益。其中，审计委员会与管理层已审阅公司所采用的会计

政策，同时已就风险管理、内部控制及财务报告等事项进行讨论，包括全面审阅截至 2018 年 6

月 30 日止六个月综合中期财务资料。公司外聘审计机构已根据国际审阅准则第 2410 号《由实体

的独立核数师审阅中期财务资料》审阅中期财务资料。

本中期报告所载的财务资料未经审计。

（七）监事会运作情况

本公司严格遵守《公司章程》的规定及关于委任监事的有关规则。本公司监事会现时由五名

监事组成，包括两名职工代表监事（陆亚女士及林煊女士）和三名股东代表监事（李士华先生、

艾波女士、赵丽君女士）。

全体监事按照中国《公司法》、《证券法》等相关法律、法规和《公司章程》有关规定，认真

履行职责，监督公司规范运作，维护公司和股东的合法权益。

（八）公司或子公司发股或注册资本变动情况

公司于 2018 年 6 月 20 日于上海证券交易所 A 股上市，新发行 400,000,000 股 A 股。A 股发

行后，公司注册资本将变更为 7,646,385,238 元。目前，注册资本的工商变更手续正在办理中。

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量
比例

（%）
发行新股

送

股

公

积

其

他
小计 数量

比例

（%）

2018年半年度报告

57 / 195

金

转

股

一、有

限售

条件

股份

5,985,361,476 82.60 - - - - - 5,985,361,476 78.28

1.国有

法人

持股
5,070,361,476 69.97 - - - - - 5,070,361,476 66.31

2.其他

内资

持股
915,000,000 12.63 - - - - - 915,000,000 11.97

其中：

境内

非国

有法

人持

股

915,000,000 12.63 - - - - - 915,000,000 11.97

二、无

限售

条件

流通

股份

1,261,023,762 17.40 400,000,000 - - - 400,000,000 1,661,023,762 21.72

1.人民

币普

通股
- - 400,000,000 - - - 400,000,000 400,000,000 5.23

2.境外

上市

的外

资股

1,261,023,762 17.40 - - - - - 1,261,023,762 16.49

三、股

份总

数
7,246,385,238 100.00 400,000,000 - - - 400,000,000 7,646,385,238 100.00

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

公司于 2018 年 6 月 20 日在上海证券交易所首次公开发行 A 股股票 4 亿股，均为新股，无老

股转让，本次发行完成后总股本 7,646,385,238 股，其中：A 股股本 6,385,361,476 股，H 股股本

1,261,023,762 股。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）
□适用  √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

2018年半年度报告

58 / 195

(二) 限售股份变动情况

□适用  √不适用

二、 股东情况

(一) 股东总数:

截止报告期末普通股股东总数(户) 187,595

注：其中，A 股股东 187,519 户，H 股登记股东 76 户。

(二) 截止报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况

股东名称
（全称）

报告

期内

增减
期末持股数量

比例

（%）

持有有限售条

件股份数量

质押或冻结情况

股东
性质

股

份

状

态

数量

北京国有资

本经营管理

中心

- 2,684,309,017 35.11 2,684,309,017
无

- 国 有 法

人

中央汇金投

资有限责任

公司

- 2,386,052,459 31.21 2,386,052,459
无

- 国 有 法

人

香港中央结

算（代理人）

有 限 公 司

（注）

- 796,266,262 10.41 -
未

知

- 境 外 法

人

中信证券股

份有限公司
- 427,000,000 5.58 427,000,000

无

- 境 内 非

国 有 法

人
镜湖控股有

限公司
- 351,647,000 4.60 -

无
- 境 外 法

人
西藏腾云投

资管理有限

公司

- 300,000,000 3.92 300,000,000
质

押

300,000,000 境 内 非

国 有 法

人
上海商言投

资中心（有

限合伙）

- 150,624,815 1.97 150,624,815
无

- 境 内 非

国 有 法

人
中国国有企

业结构调整

基金股份有

限公司

- 112,740,500 1.47 -

无

- 国 有 法

人

世纪金源投

资集团有限

公司

- 37,375,185 0.49 37,375,185
质

押

37,375,185 境 内 非

国 有 法

人
陈建同 - 3,152,900 0.04 -

无
- 境 内 自

然人
前十名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件流通股的数量 股份种类及数量

2018年半年度报告

59 / 195

种类 数量
香港中央结算（代理

人）有限公司
796,266,262 境外上市

外资股
796,266,262

镜湖控股有限公司 351,647,000 境外上市

外资股
351,647,000

中国国有企业结构

调整基金股份有限

公司

112,740,500
境外上市

外资股

112,740,500

陈建同 3,152,900 人民币普

通股
3,152,900

吴天然 2,385,596 人民币普

通股
2,385,596

中国工商银行股份

有限公司－申万菱

信中证申万证券行

业指数分级证券投

资基金

2,198,603

人民币普

通股

2,198,603

孟婵 1,650,000 人民币普

通股
1,650,000

康丽华 1,489,920 人民币普

通股
1,489,920

陆红娟   1,321,712 人民币普

通股
1,321,712

李巧珍 1,299,831 人民币普

通股
1,299,381

上述股东关联关系

或一致行动的说明
截至本报告期末，本公司各股东之间的关联关系及/或一致行动关系如

下：
1.腾云投资与世纪金源之间存在关联关系，且适用关于一致行动关系

的相关规则，详见公司公开披露的《首次公开发行股票（A 股）招股说明

书》。